CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO SANTOS VAHLIS
Rua Senador Dantas 117 sala 218 Centro Rio de Janeiro RJ

Cep 20031-911 Tel/Fax 2240-0687 e 2240-1289
CNPJ 29.102.761/0001-36

CIRCULAR-08/17

Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2017.

Prezados senhores proprietários e locatários do Edifício Santos Vahlis.

 Este mês, depois de seis meses e meio, o elevador nº 7, que atende os
pavimentos mais altos, voltou a funcionar.

 O problema começou no dia 31 de janeiro, com um curto circuito que
provocou o incêndio das bobinas do motor, ou seja, “queimou o motor”.

 A partir desse evento, foi acionada a seguradora para fazer a vistoria e
posteriormente liberar o pagamento para a execução do serviço.

 Como é um trabalho altamente complexo, foi contratada uma empresa
especializada, que desmontou o motor e levou as bobinas para serem
recuperadas em suas oficinas.

 Após dois meses, quando as peças estavam prontas para serem
transportadas de volta, a empresa sofreu um assalto e todo o nosso
equipamento, juntamente com outros que estavam na oficina, foram levados
para serem vendidos como sucata de cobre.

 Menos mal, que a empresa conseguiu absorver os prejuízos e encontrar
a peças necessárias para refazer todo o serviço e entregar o elevador
funcionando.

 Agradecemos a compreensão, e principalmente a paciência, de todos os
usuários durante esse período em que ficamos com o elevador de carga
fazendo o serviço de passageiros no horário comercial.

Atenciosamente,

Eros Pedrozo - Síndico              Arnaldo M. Lage - Administrador